
 

Conselho Federal de Farmácia 

 

SHCGN-CR 712/13 – Bloco “G” nº 30 CEP 70.760-670 – Brasília/DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6501 Fax: (61) 3349.6553 Homepage: www.cff.org.br 

 
RESOLUÇÃO Nº 567 , DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

Ementa: Aprova o Orçamento Programa do 

Exercício de 2013 dos Conselhos Federal e 

Regionais de Farmácia. 
 

 

 

 

 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA, no uso das atribuições legais previstas 

na Lei nº 3.820/60 e, considerando a sua receita pública, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Orçamento Programa e Programa de Trabalho do Conselho Federal 

de Farmácia e dos Conselhos Regionais de Farmácia dos Estados do Acre, Alagoas, Amapá, 

Amazonas, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, 

Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Paraná, Rio de Janeiro, 

Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, Sergipe, São 

Paulo e Tocantins, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE 2013 

    

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 37.259.000,00 DESPESAS CORRENTES 44.544.250,00 

RECEITAS DE CAPITAL 10.091.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.805.750,00 

TOTAL 47.350.000,00 TOTAL 47.350.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ACRE 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 664.000,00 DESPESAS CORRENTES 664.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

TOTAL 664.000,00 TOTAL 664.000,00 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.980.249,00 DESPESAS CORRENTES 1.850.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 19.751,00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

TOTAL 2.000.000,00 TOTAL 2.000.000,00 



 

Conselho Federal de Farmácia 

 

SHCGN-CR 712/13 – Bloco “G” nº 30 CEP 70.760-670 – Brasília/DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6501 Fax: (61) 3349.6553 Homepage: www.cff.org.br 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO AMAPÁ 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 891.322,00 DESPESAS CORRENTES 804.332,00 

RECEITAS DE CAPITAL       175.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 261.990,00 

TOTAL 1.066.322,00 TOTAL 1.066.322,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO AMAZONAS 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.655.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.583.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 72.000,00 

TOTAL 1.655.000,00 TOTAL 1.655.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 12.679.540,00 DESPESAS CORRENTES 8.482.540,00 

RECEITAS DE CAPITAL 100.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.297.000,00 

TOTAL 12.779.540,00 TOTAL 12.779.540,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.559.500,00 DESPESAS CORRENTES 3.442.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL 330.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 447.000,00 

TOTAL 3.889.500,00 TOTAL 3.889.500,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO DISTRITO FEDERAL 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.585.000,00 DESPESAS CORRENTES 13.113.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 10.015.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 487.000,00 

TOTAL 13.600.000,00 TOTAL 13.600.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 4.689.000,00 DESPESAS CORRENTES 4.841.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 450.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 298.000,00 

TOTAL 5.139.000,00 TOTAL 5.139.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE GOIÁS 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 6.110.000,00 DESPESAS CORRENTES 6.070.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 500.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 540.000,00 

TOTAL 6.610.000,00 TOTAL 6.610.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO 

RECEITAS DESPESAS 



 

Conselho Federal de Farmácia 

 

SHCGN-CR 712/13 – Bloco “G” nº 30 CEP 70.760-670 – Brasília/DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6501 Fax: (61) 3349.6553 Homepage: www.cff.org.br 

RECEITAS CORRENTES 4.102.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.860.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 242.000,00 

TOTAL 4.102.000,00 TOTAL 4.102.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 19.461.516,96 DESPESAS CORRENTES 18.801.516,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 660.000,00 

TOTAL 19.461.516,96 TOTAL 19.461.516,96 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MATO GROSSO 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.165.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.111.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 135.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 189.000,00 

TOTAL 3.300.000,00 TOTAL 3.300,000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MATO GROSSO 

DO SUL 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.172.922,00 DESPESAS CORRENTES 2.929.032,00 

RECEITAS DE CAPITAL 40.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 283.890,00 

TOTAL 3.212.922,00 TOTAL 3.212.922,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 5.397.000,00 DESPESAS CORRENTES 5.115.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 282.000,00 

TOTAL 5.397.000,00 TOTAL 5.397.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA PARAÍBA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 3.588.940,00 DESPESAS CORRENTES 3.374.940,00 

RECEITAS DE CAPITAL 1.015.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.229.000,00 

TOTAL 4.603.940,00 TOTAL 4.603.940,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 4.979.500,00 DESPESAS CORRENTES 4.343.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL 500,00 DESPESAS DE CAPITAL 636.500,00 

TOTAL 4.980.000,00 TOTAL 4.980.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PIAUÍ 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.400.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.266.345,53 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 133.654,47 



 

Conselho Federal de Farmácia 

 

SHCGN-CR 712/13 – Bloco “G” nº 30 CEP 70.760-670 – Brasília/DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6501 Fax: (61) 3349.6553 Homepage: www.cff.org.br 

TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 10.646.400,00 DESPESAS CORRENTES 9.931.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 715.400,00 

TOTAL 10.646.400,00 TOTAL 10.646.400,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 17.314.076,89 DESPESAS CORRENTES 16.598.076,89 

RECEITAS DE CAPITAL        100.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 816.000,00 

TOTAL 17.414.076,89 TOTAL 17.414.076,89 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 2.954.758,12 DESPESAS CORRENTES 2.886.258,12 

RECEITAS DE CAPITAL 300.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 368.500,00 

TOTAL 3.254.758,12 TOTAL 3.254.758,12 

 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 8.918.686,60 DESPESAS CORRENTES 8.918.686,60 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL - 

TOTAL 8.918.686,60 TOTAL 8.918.686,60 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.800.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.445.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 50.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 405.000,00 

TOTAL 1.850.000,00 TOTAL 1.850.000,00 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE RORAIMA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 391.774,00 DESPESAS CORRENTES 499.800,00 

RECEITAS DE CAPITAL        133.026,00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 

TOTAL 524.800,00 TOTAL 524.800,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 9.400,000,00 DESPESAS CORRENTES 9.211.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 700.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 889.000,00 



 

Conselho Federal de Farmácia 

 

SHCGN-CR 712/13 – Bloco “G” nº 30 CEP 70.760-670 – Brasília/DF – Brasil 
Fone: (61) 2106.6501 Fax: (61) 3349.6553 Homepage: www.cff.org.br 

TOTAL 10.100.000,00 TOTAL 10.100.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.200.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.173.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 27.000,00 

TOTAL 1.200.000,00 TOTAL 1.200.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 45.279.000,00 DESPESAS CORRENTES 44.758.800,00 

RECEITAS DE CAPITAL 21.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 541.200,00 

TOTAL 45.300.000,00 TOTAL 45.300.000,00 

    

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE TOCANTINS 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 1.590.500,00 DESPESAS CORRENTES 1.570.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

TOTAL 1.590.500,00 TOTAL 1.590.500,00 

 

 

 

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO 

Presidente – CFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publique-se:  

  José Vílmore Silva Lopes Júnior 

           Secretário-Geral - CFF 
 


